incomprehensibilis est et interminabilis / et a nullo preterquam a semetipso cognitur. Nam ipse solus sui ipsius maximus contemplator est. unde ad eius totalem comprehensionem nulla potest pertingere creatura cum sit infinitus in se. virtute tamen sua infinita finit et terminat universa. Propter quod termetipsum describens deus put potuit / ait sic. Deus est spera intellectualis cuius centrum est ubique circumferentia vero nusquam. diuina. n. essentia in se considerata perfecta est ad modum sperae / quia non habet principium neque finem / sed put considerat ut causa deducens res in esse et eas limitans et finiens sic dicitur esse centrum. quia sicut centrum finit lineas / et ab ipso linee deducuntur / ita deus deducit creaturas et limitat et finit eas.

Hic modo describitur Beatus deus tanquam causa per effectum dicens. Deus est voluntas / omnipotens benivolentia / lumen eternum / incommutabilis ratio creans mentem ad se recipiendum viuificans ad sentiendum / efficiens ad aptandum / dilatans ad capiendum / iustificans ad promerendum / accedens ad zelum / secundans ad fructum / promouens ad bonitatem / dirigens ad equitatem / roborans ad virtutem / formans ad benivolentiam / moderans ad sapientiam / visitans ad consolationem / illuminans ad cognitionem perpetuam ad immortalitatem / implens ad felicitatem circumdans ad securitatem / amat ut caritas / uouit ut veritas / sedet ut equitas / dominatur ut maiestas regit ut principium / medetur ut salus / reuelat ut lux / assistit ut pietas. hucusque Beatus.

Et quoniam indiuisibilia sunt opera beatissime trinitatis tamen a sanctis distinguntur quedam nomina per que nominatur deus in operibus suis qui innotabilis est et innotificabilis in se quo ad intima maiestatis. sunt autem quedam nomina appropriata. et quedam sunt transumpta et translata.

Omnia vero appropriata sunt. et de quibus Isidorus in vi. li. c. i. dicit sic apud hebreos deus decem nominibus nuncupatur. Primum est elisue schyros. i. fortis quia nulla infirmitate opprimitur / sed fortis est et sufficiens ad omnia perpetranda. Secundum nomen est eloe. quod grece dicitur theosphelos. i. timor. eo quod deus a cunctis ipsum colentibus sit timendus. Tertium nomen est sabaorb. i. princeps exercituum. eo quod omnes exercitus celi eius dominio sunt subiecti. Quartum nomen est ieliom siue ramachel. i. excelsus deus. quia excelsus dominus et super celos gloria eius. Quintum nomen est eyel. i. qui est. Deus enim qui est eternus / vere est qui tamen nouit esse. fuisse autem ei modo non esse vel futurum esse non nouit. Sextum nomen est adonay. i. dominus. quia eius

dominationi subicitur totus mundus. Septimum nomen est ya. i. spiritus almus. deus. n. spiritus est. Octauum est tetragramaton. i. nomen quatuor litterarum. scribitur enim quatuor litteris apud hebreos que ineffabile pronunciant et signant nomen dei quod dicitur ineffabile non quia dici non potest / sed quia eius signaculo ab humano corde non potest comprehendere. Nonum nomen est saday. i. omnipotens quia omnipotens nomen eius. et dicitur omnipotens a faciendo omne quod uult / et non a faciendo quod non uult quod si alterum tamen accideret ei omnipotens nequaquam esset. Decimum nomen est eloym. quod est nomen trinitatis. et pertinet ad patrem et filium et spiritum sanctum et ideo plurale est apud hebreos / et singulare. signat enim diuinam essentiam cum suppositione trium personarum. unde dicitur trinitas / quasi trium unitas.

Sunt autem quedam nomina transumpta a creaturis quibus uelut scriptura quasi intendit aliquis exponere conditiones creatoris (quod damascenus li. i. c. xiiij. inquit) multa in diuina scriptura symbolicè sunt dicta. i. figurata. ne et transumptiue. scire oportet quod homines carne grossa induti excelsas et immateriales deitatis operationes intelligere non possunt / nisi quibusdam formis et imaginibus et notis quibus homines uelut sepius sunt facti. uelut omnia corporalia que de deo dicuntur non proprie / sed symbolicè intelligunt. Simplet enim deus est et non figurabilis. oculos tamen et palpebras et visum habere dicitur / quia uniuersorum habens uirtutes consideratiuam / eum nihil potest latere / nihil potest subtergere suam notionem. Similiter ratione aures et auditum habere describitur / quia apud ipsum preciatione fore et deprecationis susceptione non timemus. per hunc. n. sensum nos mites ostendimus. quando deprecantibus aures famulianus indignamur. Sed os et labia et fauces habere dicitur quia illud uelut loquendo per inspirationem nobis reuelat que hominum cogitatio per hominum organa exprimitur et ostendit. Sicut etiam habere dicitur et gustum. quia in nostre iusticie operibus tanquam in gustu delectatur. Nares et olfactum habet / quia tanquam odor suauissimus domino plerumque quicquid deuotionis affectus sibi exhibet. faciem ipsam habere commemorat / quia per ipsius opera eius uirtute et presentiam diuinam sermo manifestat. nam persone presentia in facie deducatur. Manus et brachia representant eius subtile et inuincibilem operationem quia nos digitis / manibus / et brachijs subtiliora et fortiora operamur. quasi dexteram dei commemorat / certiora dei et digniora insinuat. uelut et iurare per dexteram suam dicitur / quando intransmutabile eius consilium prohibetur. frequenter pauperibus subuenit et indigentibus auxiliatur. et ideo pedes habere dicitur. sepe enim ostendit in effectum / quod saltem operari

homines pedibus vel incessu. Pectus et cor habere debent propter cognitorem ingenere recordatione. Uterque et viscera propter illam quam in nobis ostendit misericordiam et compassionem. Irasci debent et furere propter odium malicie et iustam quam infert peccantibus ultionem. Et dormire debent et obliui ei propter inuicem dissimulationem et vindicte retradationem. Unde quod tot modis per sua beneficia nostra suppletur indigentia/more humano debent habere diuersa membra. unde beatus dyoni. effectus dei multiplices sic describit. Deus inquit omnium causa et principium eorum que sunt substantia est uicentium uita/rationantium ratio est/existentium ab eo reuocatio/et rerum resurrectio corruptentium/quod secundum naturam est reuocatio/et eorum que mouent secundum exarabilem impetum reformatio/sacramentum firmatur minus stantium/et ipsorum que ad ipsum reducuntur uia et reordinantissima manu ductio/et sequitur post pauca. Ipse est eorum qui ab ipso sunt patris principalior quam ipsi que eos genuerunt. nam et ipsi ab ipso ceperunt esse et generare. Eorum autem qui ipsum sequuntur et ab ipso pascuntur pastor est illuminatorum est splendor/perfectionum perfectione/deificationum deificatio/distantium par. simplicium simplicitas/et unitatum rerum unio/super principalem et subtile principium. occulte sue cognitionis (secundum quod fas est et possibile uicentibus) bona traditio et omnia hec uerba. dyoni. recitat. dama. c. iij. Et quibus omnibus per quod omnia corporalia de deo dicta sunt ad figuratum intellectum mystice referenda.

Sunt iterum quedam alia nomina que ad significationem illorum que de homine assumptum christo. scilicet dei filio intelligitur a similitudinibus rerum artificialiter transumpta. sicut patet in Hieronymo. li. vii. c. ij. ubi dicitur. Christus multis modis in scripturis uocari consuevit. Dicitur enim ibidem quod christus a crismate uocatus est. ipse enim precantibus suis confortibus omnium gratiarum plenitudine est delibutus. qui iesus hebraice sother grece. saluator uero latine est dicitur. eo quod cunctis gentibus saluator est transmissus. propter quod et ipse messias hebraice dicitur eo quod omni prophetalis sacerdotalis et regalis dignitatis priuilegio sit diuinitus insignitus. Nam messias dicitur unctus. Dicitur etiam emanuel. id est nobiscum de eo quod deus per uirginem natus in carne apparet nobis se coniungit. Dicitur etiam uerbum caro factum quod uerbum est in quantum nascitur a patre in eternitate sed caro dicitur in quantum a matre nascitur in temporis mutabilitate. Similiter dicitur uirginis et primo genitus. quod patris et etiam matris fuit filius unctus autem quod nullus/et postquam non erat alius. Multis etiam aliis modis prefiguratur in rebus creatis. Dicitur etiam principium

quod pater per ipsum omnia fecit. Dicitur etiam finis. quod in ipso et per ipsum omnia fiunt. Dicitur et os dei. quod per ipsum deus mundo loquitur. Dicitur etiam manus quod per ipsum rem uniuersitas continetur. Dicitur uia. quod per ipsum ad beatitudinem peruenitur. Uita quod in ipso uiuitur. Ueritas/ quod nec fallit nec fallitur. Dicitur etiam fons/ quod est omnis boni origo in deficientibus/et reficit sitiētes. Et multis alijs figuris innumerabilibus et infinitis nobis datur intelligi in scripturis sicut ibi ponit Hieronymus multipliciter in exemplis. sicut pater et filius propter varios effectus in creaturis uarijs nominibus nuncupatur. sic spiritus sanctus patri et filio in simplicitate nature substantialis et coeternus/ diuersis uocatur nominibus/ et diuersis rebus multipliciter comparatur. propter quod dicitur in. vij. sap. quod sanctus in omni. scilicet creature sanctificatione. Est etiam multiplex in crismate et donorum distributione/ unitus in patris et filii uisibili conuentione/ necnon in sanctorum caritative unione subtilis in cogitationum et affectionum perscrutatione modestus in discreta et moderata actu hominum ordinatione. Discretus in facundie siue eloquentie administratione. Inconquinatus/ sine macule contagione. Suauis/ in preceptis. Suauior/ in consilijs. Suauissimus/ in promissis amans bonum actum in actibus. requies qui suauis est in contemplationibus. humanis/ humanam diligens societatem. benignus/ inuictam habens in se bonitatem. stabilis/ lassus et infirmis preferens firmitatem/ et nullam prius habens in se uicissitudinis mutabilitatem securus/ illis quos diligit auferens formam dolositate. omnem habens uirtutem/ omnibus preferens uirtutum perfectionem. omnia prospiciens/ omnem habens cognitionem capiens omni spiritus intelligibiles/ omni spiritus rationalis motum inuestigans et affectionem. mundus in se et ab alijs auferens infectionem. Multis etiam alijs nominibus nuncupatur. Dicitur enim digitus propter eius discretam et subtile operationem. columba/ propter simplicitatis amorem. nubes/ propter estuantium refrigerationem. uetus propter occultam gratiam inspirationem. ignis propter gratie euaporationem/ uel affectus inflammationem. ros siue pluuia/ propter anime fecundationem. Mel/ propter dulcissimam hominis interioris immutationem. Oleum/ propter interioris anime impinguationem/ et exultationem. multis alijs modis nominatur diuinus spiritus. sed sufficiant per exemplum. Nunc ad angelorum proprietates adiuuante domino/ manum apponamus.

De angelis

Liber secundus de proprietatibus angelorum. Incipit feliciter.

De proprietatibus angelis diuino adiutorio aliquo in medium prolaturus. Primo inapiendus est ab eisdem in generali/ deinde in specia/ li. vbi singulorum ordinum dispositiones/

et officiorum diuerse ministraciones per presertim congruit opusculo per ordinem declarabuntur.

Angelus itaque grece/ hebraice malach/ latine vero nuncius interpretatur. eo quod per angelorum ministerium diuina voluntas populo nunciatur. Unde angelus nomen est officii/ non nature. Spiritus autem non est angelus/ sed quando a deo mittitur tunc primo proprie angelus nuncupatur. cuius angelolice pistorum alas tribuit/ in quarum subitomotu celerem angelorum operationem figuratiua predicta pastoralis licentia simplicibus possedit. sicut a poetis ventis alas ascribere antiquitas non prohibuit. sicut dicit Isai. li. vii. c. vii.

Et igitur angelus secundum damascenum substantia intellectualis semper mobilis arbitrio libera incorporea deo ministrans secundum gratiam et non naturam percipiens immortalitatem. Ex angelice nature descriptione multiplex nobis resultat proprietas angelorum. Dicitur enim substantia intellectualis. quia ratione spiritualitatis sue substantie et singularis spiritualitatis omnes formas intelligibiles in se capit et species cognoscibiles apprehendit. et quanto a terrestri matene coartatione remotior/ tanto in contemplatione immaterialium est perfectior. sicut expresse dicitur in libro causarum. Nam intelligentie plene sunt formis. et ideo omnes species cognoscibiles eis subijcibiles in eis relucet. sicut ibi dicitur omne. Preter hec natura angelica omnem excedit creaturam corpoream/ in eternitatis subtilitate in simplicitate in intellectus perspicacitate in liberi arbitrii habilitate. quia hec angelica natura nullam habet dependentiam a materia. ideo corruptio materialis ei non potest aliquo modo conuenire. unde sensualis cognitio eius intellectum deiformem non impedit angelus enim deiformem habet intellectum et ideo supra tempus est. et totum intelligit simul et non unum post aliud/ aut unum ex alio sicut ex premissis conclusionem. verum est in speculo eternitatis. sicut humanus intellectus

qui est vnus ex alio collatiuis. vnde qualis est comparatio simplicis ad compositum. et puncti ad lineam in eandem/ talis est comparatio angelici intellectus ad humanum in intelligendo et iudicando. nulla malicia angelicam affectum a creatoris sui obsequio retrahit vel auertit. Unde quanto angelica substantia est simplicior/ et ab omni conditione materie distans/ tanto dei similitudo in ea relucet expressior/ et in ipsa velut in speculo clarissimo splendo diuine sapientie relucet expressior. et tanto est dignior/ influentia glorie/ quanto perfectio adbesit incommutabili veritatis ex libera propria voluntate (ut dicit Gregorius.) Adire inquit deus omnipotens naturam bonorum spirituum bonam sed commutabilem condidit/ ut qui permanere vellet mererent/ et eo maioris meriti apud deum fierent. quo immutabilitatis sue votum/ voluntatis studio definissent. Dicit etiam idem Angelus in contemplatione sui creatoris immutabiliter permanet/ et cum eo e creatura vicissitudinem mutabilitatis habet. In angelis enim tria considerantur ut ait Dionysius. Essentia qua subsistunt. virtus qua possunt. operatio qua peragunt. eorum essentia est simplex et immaterialis. pura distincta seu discreta. eorum virtus est libera intelligens/ diligens. indefessa. habent enim potestatem libere eligendi. intelligendi. et diligendi et ideo incommutabiliter adherendi. Insuper habent virtutem operandi. quia omnia faciunt sine more dilatione non tamen in instanti/ omnia aduersa coherent/ sine resistantia et contradictione semper nobis assistunt et nobis seruiunt sine intermissione. vnde de eorum operatio est voluntaria/ subdita/ utilis et honesta. Nam deo seruiunt sine coactione/ subito et in instanti iussa perficiunt sine procrastinatione/ omnibus proficiunt et vtilia parant summa attentione/ licet et honestis vacant que sunt sine reprehensione. Patet itaque quod triplex virtus est in angelo. scilicet cognoscendi/ operandi/ et persistendi. Cognoscit enim deum supra se in speculo eternitatis sine aliqua interpositione. semper enim videt faciem patris. Ad alth. xviii extra se apprehendit omnia sine collectione. intra se retinet apprehensa sine obliuione. sicut etiam habent virtutem operandi potenter/ celeriter/ virtualiter/ et incessanter. habent etiam virtutem persistendi in nature sue simplicitate. quia mortalitatis vicissitudine non alterantur/ passibilitatis contrarietate non afficiuntur/ mole carnea non retardantur. persistunt etiam in gratie et glorie firmitate. quia diuinus legibus subiecti/ nulla affectione vel actione ei contrariantur cum sine benigni nullo inuidie stimulo torquentur. cum

Grego
Immutabilis permanet
In angelis tria considerantur
Essentia qua subsistunt
virtus qua possunt
operatio qua peragunt
eorum essentia est simplex
et immaterialis
pura distincta seu discreta
eorum virtus est libera intelligens
diligens indefessa
habent enim potestatem libere eligendi
intelligendi et diligendi
et ideo incommutabiliter adherendi
Insuper habent virtutem operandi
quia omnia faciunt sine more dilatione
non tamen in instanti omnia aduersa coherent
sine resistantia et contradictione semper nobis assistunt
et nobis seruiunt sine intermissione
vnde de eorum operatio est voluntaria subdita utilis et honesta
Nam deo seruiunt sine coactione subito et in instanti iussa perficiunt sine procrastinatione
omnibus proficiunt et vtilia parant summa attentione licet et honestis vacant que sunt sine reprehensione
Patet itaque quod triplex virtus est in angelo scilicet cognoscendi operandi et persistendi
Cognoscit enim deum supra se in speculo eternitatis sine aliqua interpositione
semper enim videt faciem patris
Ad alth. xviii extra se apprehendit omnia sine collectione
intra se retinet apprehensa sine obliuione
sicut etiam habent virtutem operandi potenter celeriter virtualiter et incessanter
habent etiam virtutem persistendi in nature sue simplicitate
quia mortalitatis vicissitudine non alterantur passibilitatis contrarietate non afficiuntur mole carnea non retardantur
persistunt etiam in gratie et glorie firmitate
quia diuinus legibus subiecti nulla affectione vel actione ei contrariantur cum sine benigni nullo inuidie stimulo torquentur
cum

angelus
spiritus
non est angelus
sed quando a deo mittitur
tunc primo proprie angelus nuncupatur
cuius angelolice pistorum alas tribuit
in quarum subitomotu celerem angelorum operationem figuratiua predicta pastoralis licentia simplicibus possedit
sicut a poetis ventis alas ascribere antiquitas non prohibuit
sicut dicit Isai. li. vii. c. vii.
Et igitur angelus secundum damascenum substantia intellectualis semper mobilis arbitrio libera incorporea deo ministrans secundum gratiam et non naturam percipiens immortalitatem
Ex angelice nature descriptione multiplex nobis resultat proprietas angelorum
Dicitur enim substantia intellectualis quia ratione spiritualitatis sue substantie et singularis spiritualitatis omnes formas intelligibiles in se capit et species cognoscibiles apprehendit
et quanto a terrestri matene coartatione remotior/ tanto in contemplatione immaterialium est perfectior
sicut expresse dicitur in libro causarum
Nam intelligentie plene sunt formis et ideo omnes species cognoscibiles eis subijcibiles in eis relucet
sicut ibi dicitur omne
Preter hec natura angelica omnem excedit creaturam corpoream/ in eternitatis subtilitate in simplicitate in intellectus perspicacitate in liberi arbitrii habilitate
quia hec angelica natura nullam habet dependentiam a materia
ideo corruptio materialis ei non potest aliquo modo conuenire
unde sensualis cognitio eius intellectum deiformem non impedit
angelus enim deiformem habet intellectum et ideo supra tempus est
et totum intelligit simul et non unum post aliud/ aut unum ex alio sicut ex premissis conclusionem
verum est in speculo eternitatis sicut humanus intellectus

*Sanctorum orationes
de defunctis
iudicium
fabri
custodes
Messores
Milites
duces*

Sanctorum etiam orationes et vota coram domino representant et defunctorum animas ad patriam in sinu abrahe deferunt et transportant. Dicuntur etiam medici quia animas curant. Dicuntur et fabri quia arma et spiritualia nobis parant. Dicuntur vigiles et custodes quia nullo ignorantie somno depressi imminencia pericula annunciant. Dicuntur etiam messorum quia electorum populum in horreum regni celestis coaceruant. Dicuntur et milites quia pro nobis dimicant et concertant. Dicuntur duces tum quia modum pugnandi contra hostes spirituales nobis indicant tum etiam quia viam ad patriam manifestant. Istis et multis alijs figuris angelice virtutes quo ad eorum substantiam / virtutem / operationem nobis insinuantur et dantur intelligi in scripturis. Sed pauca que causa exempli sunt hic dicta ad presens nunc sufficiant.

Determinatis et parte proprietatibus angelorum in generali put ad hoc opusculum pertinet ad singulas ordinum angelorum hierarchias attendendum est ut singulorum ordinum officia convenientias et differentias per conditiones proprias cognoscamus.

Triplex autem est hierarchia sicut sanctissimus tradidit dyonysius scilicet supercelestis que etiam consistit in tribus personis. secunda celestis que compleitur in factis angelis. tertia subcelestis que perficitur in platis. Est autem hierarchia sicut ibidem assent dyonysius rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas in subditis debitum retinens principatum. Hierarchia autem celestis est triplex scilicet superior que grece dicitur epiphonia. et describitur sic a dyonysio. Est incalescentis affectionis incendio altioris intellectus fastidio iudiciali libera resultatio distributa. Nam hec hierarchia tres continet ordines. scilicet seraphim qui amoris incendio per alijs feruent et cherubin que cognitionis privilegio gaudet. et thronos qui iusticie perpediculo alijs preeminet. de alijs duabus hierarchijs dicitur infra in locis suis. In omni autem hierarchia exiguntur necessario. tria. ordo / scientia / et actio. nam ut idem dicit dyonysius. Hierarchia est ordo divinus scientia et actus dei forme quantum possibile est similas et ad iudicium ei divinitus illuminationes proportionabiliter dei similitudinem ascendens etc. Ecce tria ponit in hierarchie descriptione. scilicet ordines / scientiam / et actionem. que si horum trium aliquod defuerit non erit hierarchia cum dicitur hierarchia ordo divinus. id est prius ordinata et secundum deum disposita. unde in ordi-